
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cossombrato.  Responsabile Procedimento: Trento Patrizia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 
 

COMUNE DI COSSOMBRATO 
PROVINCIA DI ASTI 

 
DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

N. 18 DEL 01/04/2025  
OGGETTO: 
INCARICO PROFESSIONALE MEDICO COMPENTENTE AI SENSI DEL D.LGS 81/08 E 
S.M.I. ANNO 2025 - CIG: B64FA7BF6A 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di aprile del giorno uno nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Considerato che, ai sensi dell’art.18,comma1 lettera a),del decreto legislativo 9 aprile 2008,n.81 e 
smi ,è obbligo del datore di lavoro nominare il medico competente per l’effettuazione della sorveglianza 
sanitaria per i casi previsti dal decreto legislativo stesso ; 

Ritenuto di procedere all’affidamento per l’anno 2025; 
 
ATTESO che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento 

del medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di affidatario per darne compiutamente attuazione; 
DATO ATTO  che il servizio da acquisire  è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è 

obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 
VISTO che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 

140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del 
servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante 
affidamento diretto senza procedimento di gara;  

Ritenuto alla luce di quanto sopra esposto, procedere autonomamente all’esperimento della 
procedura del servizio in argomento sul mercato libero mediante affidamento diretto alla Ditta Ela srl con 
sede Asti strada Toasso n.4 ( Medico competente dott.sa Elena Giuliano ) , la quale ha presentato un 
preventivo pari ad Euro 492,80  per la gestione annua della medicina del lavoro, per il sopralluogo del 
medico competente e relativa comunicazione Inail, visita medica ed esami al dipendente individuato; 

Dato atto che il preventivo è ritenuto congruo ed in linea con i prezzi medi di mercato e con 
tempistiche coerenti con le esigente dell’Amministrazione; 

Preso atto che il codice GIC assegnato alla procedura è B64FA7BF6A; 
Ritenuto altresì stabilire che il contratto verrà concluso mediante scambio di corrispondenza secondo 

gli usi del commercio ai sensi dell'art.32 c.14 del D.Lgs.50/2016, previo adempimento degli obblighi di 
tracciabilità finanziaria ex L.136/2010 e s.m.i.;  

ATTESTATA preventivamente la regolarità tecnico-amministrativa dell’atto proposto ai sensi 
dell’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 e smi; 

VISTO lo statuto comunale; 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cossombrato.  Responsabile Procedimento: Trento Patrizia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTE le disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’Art.3, legge 13 agosto 2010, n. 
136, come modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 convertito in legge, con modificazioni, 
dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217; 

VISTI gli artt. 107 – 109 - 191 e 192 del T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
approvato con D Lvo  18 agosto 2000, n. 267; 

 
DETERMINA 

1)   le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
2) di adottare la presente determinazione a contrarre, ai sensi dell’art.192 del 

D.Lgs.18/08/2000,n.267 e dell’art.32,comma 2, del D.Lgs.18/04/2016,n.50, per l’affidamento del servizio di 
medico competente e sorveglianza sanitaria ai sensi del D.Lgs.n.81/2008 e successive modifiche e 
integrazioni anno 2022 

3) di affidare l’incarico alla Ditta Ela srl con sede Asti strada Toasso n.4 ( Medico competente dott.sa 
Elena Giuliano ), secondo le modalità e le condizioni contenute nell’offerta agli atti, per un importo di Euro 
492,80  iva compresa ; 

4) di impegnare le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 
imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono esigibili: 
 
Eserc. Finanz. 2025  
Cap./Art. 580/1/1 Descrizione 

 

Intervento 01.06.1 Progr. 05 Macroaggregato 103 
Creditore Ela srl  

CIG 
B64FA7BF6A Importo € 492,80 

 iva compresa 
Frazionabile in 12 no 

 
DI PROVVEDERE alla liquidazione dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica 

emessa dall’operatore economico nel rispetto dell’art.25 del D.L.n.66/2014 e previa verifica della conformità 
della prestazione o del servizio reso nonché assunte tutte le certificazioni previste dalla normativa; 

 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                    F.to: Irene MARCHINI 
 
 
 
 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Il Responsabile del Settore Finanziario rilascia il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria della presente determinazione, con la registrazione dell’impegno di spesa  agli interventi – 
capitoli nella stessa indicati, ai sensi degli artt. 147-bis e 151 comma 4, del Decreto Leg.vo 18.08.2000, n. 
267 e s.m.i. 
 
Cossombrato, lì 01/04/2025 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Trento Patrizia 
 

  
ATTESTAZIONE PER VISTO DI COMPATIBILITA’ E COPERTURA MONETARIA 

(art.9, comma 1 lettera a) punto 2, della Legge 102/2009) 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia per quanto attiene le proprie competenze il visto 
di compatibilità e copertura monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta 
spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, nonché l’ordinazione 
della spesa stessa. 
[ ] ATTESTAZIONE FAVOREVOLE                                     [ ] ATTESTAZIONE NEGATIVA 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cossombrato.  Responsabile Procedimento: Trento Patrizia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Cossombrato, lì 01/04/2025 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Trento Patrizia 

 
  

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Certifico che copia del presente provvedimento viene pubblicata sul sito web istituzionale del Comune 
accessibile al pubblico (Legge 18.06.09, n. 69 art. 32 comma 1) dal 13/05/2025 al 28/05/2025. 
 
 
Cossombrato, lì 13/05/2025 
 

Il responsabile albo pretorio on line 
F.to:De Stefano D.ssa Francesca 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

De Stefano D.ssa Francesca 


